

Prezumeracja przyjmują:

W Krakowie: Adamiński, CZASU, tudzież urzędy pocztowe. W Warszawie: Księstwo pruskie...

CZAS

Główny wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Odbieranie w Krakowie...

Kraków 23 kwietnia.

Jakżeśmy wczoraj na czele przeglądu wspomnieli, wyszła z druku broszura: Słowo do konserwatystów z powodu kandydatury p. Stanisława Koźmiana.

Autorem bierze za punkt wyjścia ostatnie wybranie w okręgu włościańskim Kraków-Wieliczka-Chrzanów, oraz z większej własności w Bochni.

Dzieje się to w imieniu idei narodowej, ale to hipokryzja, a ostatnie niektóre symptomy świadczą, że nie można tak bardzo ufać, aby ta idea narodowa...

osobiste stanowisko nie wystarczało. Tu pojawiła się bezskuteczna próba około Ogniska Wielogłosekiego. W końcu wystąpił Stańczyki.

Objawy te nie oddziały na jednolitość stronnictwa i kto wie czy nie w związku z tą przegrana, jaką świeżo odnieśli konserwatyci.

„Rzeczą bardzo charakterystyczną, że dotąd w Galicyi żaden z publicystów i dziennikarzy nie został zaszczycony mandatem poselskim.

Wpływ dziennikarstwa lwowskiego na wybory w stolicy Galicyi i w wschodnich obwodach również nie da się zaprzeczyć.

te czynnik, które sterują krajem, ponoszą porażkę od włościan i od szlachty.

„Nie szczędził piśmiący zarzutów, kończy autor, konserwatystom, nie zawsze i nie we wszystkim zgadza się ze Stańczykami.

„Zbliżenie się do obywatelstwa wiejskiego w codziennych stosunkach oraz ujęcie w pewien system działania na lud, jest nietyko pierwszym warunkiem organizacji i aktywności w całym kraju.

KOESPONDENCYA „CZASU”

Wiedeń 22 kwietnia.

(78-me posiedzenie Izby poselskiej).

Prezes Coronini zagaja posiedzenie o godzinie 11ej.

„Z ministerstwa handlu wniesiono konwenyę z Serbią w sprawie dróg żelaznych; z ministerstwa spraw rolniczych projekt o udzieleniu pożyczki właścicielom kopalń węgla w Osieku.

Przeciw tej rezolucyi mówił pos. Sax, a zapisany za nią pos. Tonner rzekł się głosu; po przemówieniu specjalnego sprawozdawcy pos. Jireczka za rezolucyą, przyjęto ją w imiennym głosowaniu 163 głosami przeciw 147 głosom.

dość życzeniu sekretarza Koła poselskiego, nadmieniam, że pos. Hoppen uniewinnił się Kolu dowodnie chorobą z nieobecności swej w Wiedniu w dniu głosowania nad funduszem dyspozycyjnym.

Następują obrady nad rezolucyą: „Wysya się rząd, aby jak najspieszniej wniósł projekt kredytu dodatkowego do budżetu na r. 1880 na założenie wydziału lekarskiego w uniwersytecie lwowskim.

Następuje rezolucyą: „Wysya się rząd, aby stosownie do najw. postanowienia z d. 5 czerwieca r. 1877 w wydziale prawosławno-teologicznym w Czerniowcach wykładano także po rumuńsku.

Posel Kowalski wniósł rezolucyę o wykładach w języku ruskim także. Przekazano rezolucyę Kowalskiego komisji budżetowej (poparło ją także Koło polskie).

Następnie bez dyskusji uchwalono 57,300 złr. (o 99 złr. mniej od preliminarza rządowego) na wydział teologiczny po za uniwersytetami, mianowicie na katolickie w Saleburgu i Ołomuńcu i na protestanckie w Wiedniu; dalej 732,810 złr. (o 374 złr. mniej od preliminarza rządowego).

Idzie o kolej tytuł 14ty: szkoły średnie, mianowicie nasampród 2,772,407 złr. na gimnazyja i gimnazyja realne (o 1118 złr. mniej od preliminarza rządowego).

Zabiera głos poseł Lustkandl przeciw wyrażonemu w rezolucyach żądaniu oseskim, morawskim, słowiańskim, a mianowicie, że już godzinę mówi o godzinie 4ej nie kończył wywód swoich. (Posiedzenie trwa dalej).

Wiedeń 22 kwietnia. Podajemy mowę dep. Chamea, którą tenże miał na 72 posiedzeniu Izby deputowanych podczas rozpraw budżetowych nad tytułem „budowe drogowe”.

Posel Chamiee (wedle stenogramu): Nie potrzeba gruntownych studiów budżetowych, ponieważ rzut oka na gmachy liab budżetowych wystarcza, by przekonać się, jako Galicya stosunkowo mniej daje skarbowi dochodów z podatków, niż większa część innych krajów koronnych.

Cześć literacko-artystyczna.

Dom Jana Długosza.

Kartka z przeszłości, spisana przez X. Ign. Polkowskiego.

Jesteśmy w przeddniu czterowiekowego obchodu zgonu Jana Długosza. Imię wielkie i znane, owoż wszystko, co łączą się z imieniem tem, objętym pozostać dla nas nie może.

wówczas już kasztelanowi krakowskiemu, dom ten pozwala zamienić z Kapitułą krakowską za pewne dziesięciny do pewnego należącego ołtarza.

Co się tyczy samego aktu zamiany, którego nie znajdujemy ani w oryginalu ani w kopii, poprzestać musimy na autentycznej zapisce zamieszcozonej w Liber beneficiorum Długosza, tom I, str. 195 i 255.

Dom ten odebrałszy, przeznaczyła go kapituła na rezydencyalny dla Mikołaja Hinczy z Kazimierza i Janka z Rudzicy herbu Drya, kanoników krakowskich a ci, jk wzmiankowane wyżej zapiski Długosza wspominają, kosztom swoim przemierzali takowy około roku 1430, odtąd też w aktach kapitulnych przybiera miano domu Hinczy.

Pierwszą wzmiankę o Długoszu, jako kanoniku w aktach kapitulnych znajdujemy pod r. 1441. Między 16 wymienionymi prałatami i kanonikami znajdującymi się na sesyi kapitulnej d. 30 kwietnia 1441 roku ostatni zapisany jest Jan Długosz, przed nim zaś Paweł z Zatora, gdy znowu ten Paweł z Zatora na kapitule z dnia 6 lutego 1441 r. napisany jest jako ostatni z kanoników.

gosc, przed nim zaś Paweł z Zatora, gdy znowu ten Paweł z Zatora na kapitule z dnia 6 lutego 1441 r. napisany jest jako ostatni z kanoników, domyślić się nie trudno, że Długosz nasz otrzymał kanonia krakowską od Zbigniewa Oleśnickiego między lutym a kwietniem roku 1441.

Jaki dom przeznaczyła kapituła Długoszowi gdy został kanonikiem jej, przez szereg lat dzieśięciu żadnej o tem nie ma wzmianki, dopiero pod rokiem 1450 czytamy iż po śmierci kanonika Jana Radochnicza dom który on zamieszkiwał a był to właśnie dom narozny Hinczy dano Janowi Długoszowi.

De consensu dominorum capitularium nullo contradicente, post obtinuit olim venerabilis viri Magistri Johannis Radochnicza domus vacans sub castro in dextra parte aedificis Venerabilis Domini Johannis Długosza Canonico Cracoviensi effectualiter est collata. (Act. Actorum I 23).

W roku 1453 kanonikiem został krakowskim młodszy brat Długosza Jan, zwany junior i prawdopodobnie razem z starszym zamieszkiwał bractwo, najmniejszej bowiem nie znajdujemy wzmianki by, dom jaki wakujący dano mu, gdy jednakże mieszkaniu dla obu za szczyt było, obaj bracia, jak pisze Długosz, dobudowali sobie tylną część domu i to te właśnie które okna wychodzą jedne na zamek a drugie na planty: auerunt illum muris in portico consistentibus cameris coquina et balneo Johannes Długos senior et Johannes Długos junior Canonici Cracovienses, venerabiles de domo et genere Wieniawa Lib. benef. I 185.

Roku następnego 1455 nazajutrz po elekcyi

sposprzeżenie, iż część zachodnia eo do urodzajności mało się różni od posiadającego wyborną kulturę Ślązaka sąsiedniego; wschodnia zaś należy do najniższych okolic monarchii.

„Dopuszczalnym się niewłaściwej dysgresyi od właściwego przedmiotu i nadużyłemu skłape obwierzanego już esasu, gdybym wyliczał szereg przyczyn powstrzymujących ekonomijny rozwój i pozabawiających nas możliwości przycyzniania się do urzeczywistnienia celów państwowych, które są prawdę bardzo nam leżą na sercu, w równej mierze z innymi krajami.

Z przyczyn złego posażony sąsadem sposob lecenia i usunięcia, choćby tylko w części, niekorzystny wynikających dla Galicyi z położenia geograficznego. W tym celu i sąsadem w celu podźwignienia jej na siłach eo do prestacji na rzecz państwa, trzeba przez polepszenie istniejących i zbudowanie nowych komunikacyi obniżyć kosztą przewozu galicyjskich produktów surowych i w ten sposób produkcyi naszej dodać sił do konkurencyi.

I oto stanąłem wobec właściwego przedmiotu mojego przemówienia. Czegę kraju znana pod nazwą Podola, dawne powiaty Tarnopolski i Czortkowski, stanowiące najurodzajniejszą, jest przetrzięta drogą skarbową z Tarnopola do Zaleszczyk, która z prawej i lewej strony łączy się z liniami drogami krajowemi, powiatowemi i gminnemi, w Zaleszczykach przechodzi przez Dniestr, a z drugiego brzegu tej rzeki na terytorium bukowińskiemu ciągnie się aż do kolei Lwowsko-Czerniowieckiej.

Cześć frontowa od ulicy kanonicznej, tam gdzie dziś prokuratoria kapituły katedralnej i mieszkanie X. Vice-Prokuratora, przebudowaną przez Hinczę Mikołaja i Jana Rudzicz z pięknym nad

šanu. Ta jedyna na urodzajny i rozległy obszar...

Czyż okolica mająca taką komunikację z ru-

Rząd usnął konieczność stałego mostu w Za-

Rozye.

W Petersburgu rozpoczęła się temi dniami w miej-

Skład komitetu wykonawczego, którego głów-

Z tego więc powodu przytoczamy dziś z St

Główny naczelnik general-adjudant hr. Loris-

— W urzędowym Dniowniku Warszawskim znaj-

Projekt, który był oddany przed rokiem do

Kronika miejscowa i zagraniczna

Kraków 23 kwietnia.

Dziś jako w dzień św. Wojciecha zaczął się

— Wczoraj o 8ej wieczór Hanna Infeldowa, licząca

— Jutro wystąpi p. Szymanowski po raz czwarty

— Kolumna 20 kwietnia. Zawiazal się tu Komitet mający na celu postawienie

skowie na Pokuciu w r. 1741. Kolomyja przeto jako

Według projektu przez Komitet uchwalonego, po-

Przedstawiając cel nasz i powody onego, sądzimy,

— Warszawskie Echo podaje wiadomość o strasz-

— Dla przekazania następnym pokoleniom obrazu

— W Meran zmarł syn hr. Wilhelma i Jozef z Le-

— West ung. Grenz. podaje następujące donie-

— Kolumna 20 kwietnia. Zawiazal się tu Komitet mający na celu postawienie

— Sara Bernhardt opuściła scenę w Théâtre Fran-

— St. Pet. Wiadomości donoszą, że w Kamieńcu

— Pewien „wymarzacz“ w Ameryce wziął niedawno

Wiadomości policyjne: Straż policyjna przytrzymała

W policyi złożył Adam Ziemiński pociągaczkę miej-

TEATR. We sobotę 22go kwietnia: Cawarty

— W sobotę 24 kwietnia: ŚŚ. Sabby Jón, Bony

Wiadomości bibliograficzne.

Treść Nr. 172 Wędrowca: Czarny talizman, po-

Teatr.

„Jegomość w czarnym fraku.“ — „Pomyłka.“ — „Pan Ba-

Wesorajssa gra p. Szymanowskiego w dwóch

Nie jesteśmy wogóle zwolennikami wszelkich

— St. Pet. Wiadomości donoszą, że w Kamieńcu

— Pewien „wymarzacz“ w Ameryce wziął niedawno

Wiadomości policyjne: Straż policyjna przytrzymała

W policyi złożył Adam Ziemiński pociągaczkę miej-

TEATR. We sobotę 22go kwietnia: Cawarty

— W sobotę 24 kwietnia: ŚŚ. Sabby Jón, Bony

Wiadomości bibliograficzne.

Treść Nr. 172 Wędrowca: Czarny talizman, po-

Wiedeń 21go kwietnia. (Naus freie Presse).

bramą wchodową napisem:

Nil in homine bona mente melius,

W dobowanej zaś części przez obu Długosz-

W styczniu roku 1477 rozstał się z tym świa-

Co się zaś do samego tytułu zamieszkiwanego

tował, śladu nie znajdując by po nominacji na

Dostłowny wypis z aktu kapituły (Acta Actorum

Item Venerabilis dominus Jacobus de Schadek

Druga zaś tablica na której polski napis:

Z tej nader ważnej zapiski najoczywistszy plyn-

Druga zaś tablica na której polski napis:

Świadczyć będzie na zawsze o wdzięcznej pa-

nych i na biuro konsystorskie, nie mniej o dwóch

Po Jakóbku z Szadka, zmarłym 1487 dom ten

W r. 1504, mieszkanie po Karnkowskim zaj-

W r. 1514 mieszkają tu: Maciej Miechowita,

krakowskiemu a proboszczowi Płockiemu, był nim

W roku 1560 gdy Walenty Herbut został bisk-

W roku 1631 po Marcynie Karnkowskim Łu-

Od roku 1634 do 1639 mieszka tu Wojciech

Owoż jakież to mile wspomnienia łączą się

W r. 1514 mieszkają tu: Maciej Miechowita,



